

Nadir Figueiredo S.A. CNPJ Nº 61.067.161/0001-97

| | Controladora | | Consolidado | |
|----------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | 31/12/2023 | 31/12/2022 | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
| Remuneração anual | 4.476 | 5.086 | 5.240 | 5.754 |
| Remuneração variável | - | 3.506 | - | 3.531 |
| | 4.476 | 8.592 | 5.240 | 9.285 |

A remuneração da Administração (benefícios de curto prazo) contempla a remuneração dos diretores e conselheiros. Os referidos montantes estão registrados na rubrica de despesas administrativas e gerais. A remuneração global dos Administradores e Conselho da Administração da Companhia para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023 foi fixada no limite de até R\$ 11.000 (R\$10.600 em 31 de dezembro de 2022), conforme aprovação em Assembleia Geral Ordinária. A Companhia possui programa de remuneração sob a forma de pagamento baseado em ações fantasmas (Nota 30).

13 IMOBILIZADO
A movimentação do ativo imobilizado é como segue:

| Controladora | Edifícios cons-truções | | Equipamen-tos e | | Máquina-s e | | Constru-ções em | |
|---------------------|------------------------|----------------|-----------------|-----------------|----------------|--------------|-----------------|-----------------|
| | Terrenos | truções | instalações | Fornos | matrizes | Veículos | andamento | Total |
| Saldo em 31/12/2021 | 15.214 | 70.135 | 82.947 | 89.463 | 23.002 | 267 | 63.279 | 344.307 |
| Adições | - | 381 | 378 | - | 172 | - | 91.442 | 92.373 |
| Baixas | - | - | - | - | - | (275) | (3.243) | (3.518) |
| Transferências | 6.615 | 13.881 | 38.792 | 24.152 | 22.436 | - | (121.049) | (15.173) |
| | 21.829 | 84.397 | 122.117 | 113.615 | 45.610 | (8) | 30.429 | 417.989 |
| Depreciação | - | (4.606) | (17.863) | (23.793) | (4.335) | (135) | - | (50.732) |
| Adições | - | - | - | - | - | - | 202 | 202 |
| Baixas | - | - | - | - | - | - | 67 | 67 |
| | - | (4.606) | (17.863) | (23.793) | (4.335) | (135) | - | (50.530) |
| Saldo em 31/12/2022 | 21.829 | 79.791 | 104.254 | 89.822 | 41.275 | 59 | 30.429 | 367.459 |
| Adições | - | 186 | 989 | - | 4 | - | 37.029 | 38.208 |
| Reclassificações | - | (71) | - | - | - | (48) | (119) | 2025 |
| Transferências | 21.829 | 83.825 | 116.528 | 100.809 | 42.049 | 59 | 40.079 | 405.178 |
| Depreciação | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Adições | - | (4.911) | (17.601) | (24.212) | (5.401) | (51) | - | (52.176) |
| | - | (4.911) | (17.601) | (24.212) | (5.401) | (51) | - | (52.176) |
| Saldo em 31/12/2023 | 21.829 | 78.914 | 98.927 | 76.597 | 36.648 | 8 | 40.079 | 353.002 |

| Controladora | Edifícios cons-truções | | Equipamen-tos e | | Máquina-s e | | Constru-ções em | |
|---------------------|------------------------|----------------|-----------------|-----------------|----------------|--------------|-----------------|-----------------|
| | Terrenos | truções | instalações | Fornos | matrizes | Veículos | andamento | Total |
| Saldo em 31/12/2021 | 15.214 | 70.135 | 82.947 | 89.463 | 23.002 | 267 | 63.279 | 344.307 |
| Adições | - | 381 | 378 | - | 172 | - | 91.442 | 92.373 |
| Baixas | - | - | - | - | - | (275) | (3.243) | (3.518) |
| Transferências | 6.615 | 13.881 | 38.792 | 24.152 | 22.436 | - | (121.049) | (15.173) |
| | 21.829 | 84.397 | 122.117 | 113.615 | 45.610 | (8) | 30.429 | 417.989 |
| Depreciação | - | (4.606) | (17.863) | (23.793) | (4.335) | (135) | - | (50.732) |
| Adições | - | - | - | - | - | - | 202 | 202 |
| Baixas | - | - | - | - | - | - | 67 | 67 |
| | - | (4.606) | (17.863) | (23.793) | (4.335) | (135) | - | (50.530) |
| Saldo em 31/12/2022 | 21.829 | 79.791 | 104.254 | 89.822 | 41.275 | 59 | 30.429 | 367.459 |
| Adições | - | 186 | 989 | - | 4 | - | 37.029 | 38.208 |
| Reclassificações | - | (71) | - | - | - | (48) | (119) | 2025 |
| Transferências | 21.829 | 83.825 | 116.528 | 100.809 | 42.049 | 59 | 40.079 | 405.178 |
| Depreciação | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Adições | - | (4.911) | (17.601) | (24.212) | (5.401) | (51) | - | (52.176) |
| | - | (4.911) | (17.601) | (24.212) | (5.401) | (51) | - | (52.176) |
| Saldo em 31/12/2023 | 21.829 | 78.914 | 98.927 | 76.597 | 36.648 | 8 | 40.079 | 353.002 |

| Controladora | Edifícios cons-truções | | Equipamen-tos e | | Máquina-s e | | Constru-ções em | |
|---------------------|------------------------|----------------|-----------------|-----------------|----------------|--------------|-----------------|-----------------|
| | Terrenos | truções | instalações | Fornos | matrizes | Veículos | andamento | Total |
| Saldo em 31/12/2021 | 15.214 | 70.135 | 82.947 | 89.463 | 23.002 | 267 | 63.279 | 344.307 |
| Adições | - | 381 | 378 | - | 172 | - | 91.442 | 92.373 |
| Baixas | - | - | - | - | - | (275) | (3.243) | (3.518) |
| Transferências | 6.615 | 13.881 | 38.792 | 24.152 | 22.436 | - | (121.049) | (15.173) |
| | 21.829 | 84.397 | 122.117 | 113.615 | 45.610 | (8) | 30.429 | 417.989 |
| Depreciação | - | (4.606) | (17.863) | (23.793) | (4.335) | (135) | - | (50.732) |
| Adições | - | - | - | - | - | - | 202 | 202 |
| Baixas | - | - | - | - | - | - | 67 | 67 |
| | - | (4.606) | (17.863) | (23.793) | (4.335) | (135) | - | (50.530) |
| Saldo em 31/12/2022 | 21.829 | 79.791 | 104.254 | 89.822 | 41.275 | 59 | 30.429 | 367.459 |
| Adições | - | 186 | 989 | - | 4 | - | 37.029 | 38.208 |
| Reclassificações | - | (71) | - | - | - | (48) | (119) | 2025 |
| Transferências | 21.829 | 83.825 | 116.528 | 100.809 | 42.049 | 59 | 40.079 | 405.178 |
| Depreciação | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Adições | - | (4.911) | (17.601) | (24.212) | (5.401) | (51) | - | (52.176) |
| | - | (4.911) | (17.601) | (24.212) | (5.401) | (51) | - | (52.176) |
| Saldo em 31/12/2023 | 21.829 | 78.914 | 98.927 | 76.597 | 36.648 | 8 | 40.079 | 353.002 |

| Controladora | Edifícios cons-truções | | Equipamen-tos e | | Máquina-s e | | Constru-ções em | |
|---------------------|------------------------|----------------|-----------------|-----------------|----------------|--------------|-----------------|-----------------|
| | Terrenos | truções | instalações | Fornos | matrizes | Veículos | andamento | Total |
| Saldo em 31/12/2021 | 15.214 | 70.135 | 82.947 | 89.463 | 23.002 | 267 | 63.279 | 344.307 |
| Adições | - | 381 | 378 | - | 172 | - | 91.442 | 92.373 |
| Baixas | - | - | - | - | - | (275) | (3.243) | (3.518) |
| Transferências | 6.615 | 13.881 | 38.792 | 24.152 | 22.436 | - | (121.049) | (15.173) |
| | 21.829 | 84.397 | 122.117 | 113.615 | 45.610 | (8) | 30.429 | 417.989 |
| Depreciação | - | (4.606) | (17.863) | (23.793) | (4.335) | (135) | - | (50.732) |
| Adições | - | - | - | - | - | - | 202 | 202 |
| Baixas | - | - | - | - | - | - | 67 | 67 |
| | - | (4.606) | (17.863) | (23.793) | (4.335) | (135) | - | (50.530) |
| Saldo em 31/12/2022 | 21.829 | 79.791 | 104.254 | 89.822 | 41.275 | 59 | 30.429 | 367.459 |
| Adições | - | 186 | 989 | - | 4 | - | 37.029 | 38.208 |
| Reclassificações | - | (71) | - | - | - | (48) | (119) | 2025 |
| Transferências | 21.829 | 83.825 | 116.528 | 100.809 | 42.049 | 59 | 40.079 | 405.178 |
| Depreciação | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Adições | - | (4.911) | (17.601) | (24.212) | (5.401) | (51) | - | (52.176) |
| | - | (4.911) | (17.601) | (24.212) | (5.401) | (51) | - | (52.176) |
| Saldo em 31/12/2023 | 21.829 | 78.914 | 98.927 | 76.597 | 36.648 | 8 | 40.079 | 353.002 |

| Controladora | Edifícios cons-truções | | Equipamen-tos e | | Máquina-s e | | Constru-ções em | |
|---------------------|------------------------|----------------|-----------------|-----------------|----------------|--------------|-----------------|-----------------|
| | Terrenos | truções | instalações | Fornos | matrizes | Veículos | andamento | Total |
| Saldo em 31/12/2021 | 15.214 | 70.135 | 82.947 | 89.463 | 23.002 | 267 | 63.279 | 344.307 |
| Adições | - | 381 | 378 | - | 172 | - | 91.442 | 92.373 |
| Baixas | - | - | - | - | - | (275) | (3.243) | (3.518) |
| Transferências | 6.615 | 13.881 | 38.792 | 24.152 | 22.436 | - | (121.049) | (15.173) |
| | 21.829 | 84.397 | 122.117 | 113.615 | 45.610 | (8) | 30.429 | 417.989 |
| Depreciação | - | (4.606) | (17.863) | (23.793) | (4.335) | (135) | - | (50.732) |
| Adições | - | - | - | - | - | - | 202 | 202 |
| Baixas | - | - | - | - | - | - | 67 | 67 |
| | - | (4.606) | (17.863) | (23.793) | (4.335) | (135) | - | (50.530) |
| Saldo em 31/12/2022 | 21.829 | 79.791 | 104.254 | 89.822 | 41.275 | 59 | 30.429 | 367.459 |
| Adições | - | 186 | 989 | - | 4 | - | 37.029 | 38.208 |
| Reclassificações | - | (71) | - | - | - | (48) | (119) | 2025 |
| Transferências | 21.829 | 83.825 | 116.528 | 100.809 | 42.049 | 59 | 40.079 | 405.178 |
| Depreciação | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Adições | - | (4.911) | (17.601) | (24.212) | (5.401) | (51) | - | (52.176) |
| | - | (4.911) | (17.601) | (24.212) | (5.401) | (51) | - | (52.176) |
| Saldo em 31/12/2023 | 21.829 | 78.914 | 98.927 | 76.597 | 36.648 | 8 | 40.079 | 353.002 |

| Controladora | Edifícios cons-truções | | Equipamen-tos e | | Máquina-s e | | Constru-ções em | |
|---------------------|------------------------|----------------|-----------------|-----------------|----------------|--------------|-----------------|-----------------|
| | Terrenos | truções | instalações | Fornos | matrizes | Veículos | andamento | Total |
| Saldo em 31/12/2021 | 15.214 | 70.135 | 82.947 | 89.463 | 23.002 | 267 | 63.279 | 344.307 |
| Adições | - | 381 | 378 | - | 172 | - | 91.442 | 92.373 |
| Baixas | - | - | - | - | - | (275) | (3.243) | (3.518) |
| Transferências | 6.615 | 13.881 | 38.792 | 24.152 | 22.436 | - | (121.049) | (15.173) |
| | 21.829 | 84.397 | 122.117 | 113.615 | 45.610 | (8) | 30.429 | 417.989 |
| Depreciação | - | (4.606) | (17.863) | (23.793) | (4.335) | (135) | - | (50.732) |
| Adições | - | - | - | - | - | - | 202 | 202 |
| Baixas | - | - | - | - | - | - | 67 | 67 |
| | - | (4.606) | (17.863) | (23.793) | (4.335) | (135) | - | (50.530) |
| Saldo em 31/12/2022 | 21.829 | 79.791 | 104.254 | 89.822 | 41.275 | 59 | 30.429 | 367.459 |
| Adições | - | 186 | 989 | - | 4 | - | 37.029 | 38.208 |
| Reclassificações | - | (71) | - | - | - | (48) | (119) | 2025 |
| Transferências | 21.829 | 83.825 | 116.528 | 100.809 | 42.049 | 59 | 40.079 | 405.178 |
| Depreciação | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Adições | - | (4.911) | (17.601) | (24.212) | (5.401) | (51) | - | (52.176) |
| | - | (4.911) | (17.601) | (24.212) | (5.401) | (51) | - | (52.176) |
| Saldo em 31/12/2023 | 21.829 | 78.914 | 98.927 | 76.597 | 36.648 | 8 | 40.079 | 353.002 |

| Controladora | Edifícios cons-truções | | Equipamen-tos e | | Máquina-s e | | Constru-ções em | |
|---------------------|------------------------|----------------|-----------------|-----------------|----------------|--------------|-----------------|-----------------|
| | Terrenos | truções | instalações | Fornos | matrizes | Veículos | andamento | Total |
| Saldo em 31/12/2021 | 15.214 | 70.135 | 82.947 | 89.463 | 23.002 | 267 | 63.279 | 344.307 |
| Adições | - | 381 | 378 | - | 172 | - | 91.442 | 92.373 |
| Baixas | - | - | - | - | - | (275) | (3.243) | (3.518) |
| Transferências | 6.615 | 13.881 | 38.792 | 24.152 | 22.436 | - | (121.049) | (15.173) |
| | 21.829 | 84.397 | 122.117 | 113.615 | 45.610 | (8) | 30.429 | 417.989 |
| Depreciação | - | (4.606) | (17.863) | (23.793) | (4.335) | (135) | - | (50.732) |
| Adições | - | - | - | - | - | - | 202 | 202 |
| Baixas | - | - | - | - | - | - | 67 | 67 |
| | - | (4.606) | (17.863) | (23.793) | (4.335) | (135) | - | (50.530) |
| Saldo em 31/12/2022 | 21.829 | 79.791 | 104.254 | 89.822 | 41.275 | 59 | 30.429 | 367.459 |
| Adições | - | 186 | 989 | - | 4 | - | 37.029 | 38.208 |
| Reclassificações | - | (71) | - | - | - | (48) | (119) | 2025 |
| Transferências | 21.829 | 83.825 | 116.528 | 100.809 | 42.049 | 59 | 40.079 | 405.178 |
| Depreciação | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Adições | - | (4.911) | (17.601) | (24.212) | (5.401) | (51) | - | (52.176) |
| | - | (4.911) | (17.601) | (24.212) | (5.401) | (51) | - | (52.176) |
| Saldo em 31/12/2023 | 21.829 | 78.914 | 98.927 | 76.597 | 36.648 | 8 | 40.079 | 353.002 |

| Controladora | Edifícios cons-truções | | Equipamen-tos e | | Máquina-s e | | Constru-ções em | |
|---------------------|------------------------|---------|-----------------|--------|-------------|----------|-----------------|---------|
| | Terrenos | truções | instalações | Fornos | matrizes | Veículos | andamento | Total |
| Saldo em 31/12/2021 | 15.214 | 70.135 | 82.947 | 89.463 | 23.002 | 267 | 63.279 | 344.307 |
| Adições | - | 381 | 378 | - | 172 | - | 91.442 | 92.373 |
| Baixas | - | - | - | - | - | (275) | (3.243) | (3.518) |
| Transferências | 6.615 | 13.881 | 38.792 | 24.152 | 22.436 | | | |

... continuação

Assembleia Geral Extraordinária realizada em 09 de setembro de 2022, foi aprovado o grupamento da totalidade das ações ordinárias, na razão de 200.000 (duzentas mil) para 1 (uma) ação de mesma espécie, nos termos do art. 12 da Lei das S/A, desta forma, a totalidade de ações é representada por 1.136 ações ordinárias nominativas, escriturais e sem valor nominal. **b. Reservas de capital** - Constituída com o saldo do custo atribuído, após realização ocorrida na cisão parcial, aprovada pela Assembleia Geral Extraordinária em 31 de julho de 2019. Conforme Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária realizada em 29 de abril de 2022, foi aprovado o aumento de capital, mediante incorporação de reserva de capital de R\$63.108, sem emissão de novas ações. As opções outorgadas, de acordo com o pagamento baseado em ações, foram baixadas devido ao encerramento do plano. **c. Reservas de lucros** - **(i) Reserva legal** - A reserva legal é constituída anualmente como destinação de 5% do lucro líquido do exercício e não poderá exceder a 20% do capital social. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízo e aumentar o capital. Em 31 de dezembro de 2023 o saldo é de R\$29.081 (R\$21.089 em 31 de dezembro 2022). **(ii) Reserva estatutária** - Constituída ao percentual de 5% (cinco por cento) para reserva de desenvolvimento, a ser utilizada na aquisição de bens do ativo permanente ou em novos investimentos da Companhia, observado o disposto nos artigos 198 e 199 da Lei nº 6.404/76. Em 31 de dezembro de 2023, o saldo é de R\$3.483 (R\$3.483 em 31 de dezembro 2022). **(iii) Reserva para retenção de lucros** - A reserva refere-se à retenção do saldo remanescente de lucros acumulados, em 31 de dezembro de 2023 é de R\$144.923 (R\$181.869 em 31 de dezembro de 2022), a fim de atender ao projeto de crescimento dos negócios estabelecido no plano de investimentos da Companhia, conforme orçamento de capital aprovado e proposto pelos Administradores ad referendum, para ser deliberado na Assembleia Geral dos acionistas, em observância ao art. 196 da Lei das Sociedades por Ações. **d. Outros resultados abrangentes** - **(i) Conversão para moeda estrangeira** - O montante de R\$(5.662) em 31 de dezembro de 2023 (R\$2.207 em 31 de dezembro de 2022) refere-se ao efeito acumulado da conversão cambial das demonstrações financeiras da sua controladora, que mantém registros contábeis em moeda funcional diferente da moeda funcional da controladora. **(ii) Ganhos e perdas atuariais** - O montante devedor de R\$6.783 (líquido de tributos) em 31 de dezembro de 2023 (R\$12.219 em 31 de dezembro de 2022) refere-se aos cálculos atuariais dos planos de previdência complementar e seguro saúde. **e. Dividendos** - O estatuto social da Companhia determina a distribuição de dividendos mínimos obrigatórios de 25% do resultado do exercício, ajustado na forma da lei. Os dividendos e juros sobre o capital próprio a pagar foram destacados no patrimônio líquido no encerramento do exercício e registrados como obrigação no passivo. Em 09 de setembro de 2022, a Assembleia Geral Extraordinária aprovou o grupamento da totalidade de ações ordinárias de emissão da Companhia, na razão de 200.000 (duzentas mil) ações para 1 (uma) ação da mesma espécie, nos termos do art. 12 da Lei das S/A, portanto, estão provisionados na conta de dividendos a pagar o montante de R\$2.549, a disposição dos acionistas minoritários. Em 27 de dezembro de 2022, foi proposto pelo Conselho de Administração distribuição de juros sobre o capital próprio, sobre o resultado do exercício de 2022, no montante de R\$27.750 (R\$23.587, líquido do IRRF), que foram pagos em 30 de junho de 2023. Em 10 de julho de 2023, foi aprovado pelo Conselho de Administração a distribuição de dividendos de R\$25.846, que foram pagos em 19 de outubro de 2023. Em 27 de outubro de 2023 foi aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária a distribuição de dividendos de R\$125.000, que foram pagos em 30 de outubro de 2023. Em 28 de dezembro de 2023, foi proposto pelo Conselho de Administração distribuição de juros sobre o capital próprio, sobre o resultado do exercício de 2023, no montante de R\$20.369, que foram pagos em 16 de janeiro de 2024. Em 31 de dezembro de 2023, o saldo em aberto referente a dividendos a pagar monta em R\$40.645 (R\$26.266 em 31 de dezembro de 2022), dos quais R\$37.967 correspondem a juros sobre capital próprio e dividendos a pagar, e o saldo restante corresponde substancialmente aos dividendos a pagar proprietários de frações de ações geradas pelo grupamento de ações, conforme Nota 22a.

| | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
|---|----------------|---------------|
| Lucro líquido do exercício | 159.859 | 93.787 |
| Reserva legal 5% | (7.992) | (4.689) |
| Base de cálculo para dividendos mínimos | 151.867 | 89.098 |
| Dividendos mínimos obrigatórios de 25% | 37.967 | 22.275 |
| Dividendos propostos | 17.598 | - |
| Juros sobre capital próprio | 20.369 | 27.750 |
| IRRF dos juros sobre capital próprio | - | (4.163) |
| Total de dividendos e juros sobre capital próprio do exercício | 37.967 | 23.588 |

| | Controladora | | Consolidado | |
|----------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| | 31/12/2023 | 31/12/2022 | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
| Mercado interno | 1.433.603 | 1.429.483 | 1.584.871 | 1.516.592 |
| Mercado externo | 123.562 | 146.757 | 307.621 | 382.210 |
| Impostos incidentes sobre vendas | (379.529) | (384.742) | (379.529) | (384.742) |
| Devoluções e abatimentos (i) | (30.411) | (26.540) | (69.547) | (54.480) |
| | 1.147.235 | 1.164.958 | 1.423.416 | 1.459.580 |

(i) Abatimentos são acordo comerciais com determinados clientes, que estão sujeitos ao cumprimento das performances estabelecidas contratualmente.

| | Controladora | | Consolidado | |
|-------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| | 31/12/2023 | 31/12/2022 | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
| Mão de obra | (102.707) | (92.887) | (135.222) | (114.946) |
| Energéticos | (183.435) | (199.338) | (219.122) | (246.677) |
| Matéria prima | (156.621) | (134.521) | (193.689) | (166.467) |
| Material de embalagem | (97.462) | (95.434) | (124.284) | (118.098) |
| Conservação e reparação | (47.917) | (48.933) | (59.861) | (60.554) |
| Depreciação | (43.976) | (39.241) | (55.151) | (48.559) |
| Outros | (34.371) | (37.435) | (46.210) | (46.325) |
| | (666.489) | (647.789) | (833.539) | (801.626) |

| | Controladora | | Consolidado | |
|-----------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| | 31/12/2023 | 31/12/2022 | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
| Vendas | 31/12/2023 | 31/12/2022 | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
| Pessoal | (49.686) | (47.560) | (55.659) | (52.569) |
| Frete | (32.229) | (31.727) | (52.268) | (70.005) |
| Promoção e propaganda | (11.702) | (8.865) | (13.943) | (13.948) |
| Utilidades e serviços | (36.791) | (34.818) | (56.680) | (37.424) |
| Créditos incobráveis | 17.269 | (27.186) | 17.557 | (27.454) |
| | (113.139) | (150.156) | (160.993) | (201.400) |

| | Controladora | | Consolidado | |
|---------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| | 31/12/2023 | 31/12/2022 | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
| Gerais e administrativas | 31/12/2023 | 31/12/2022 | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
| Pessoal | (64.150) | (72.732) | (65.976) | (73.499) |
| Utilidades e serviços | (32.872) | (30.004) | (27.072) | (55.150) |
| | (88.022) | (102.736) | (93.048) | (128.649) |

| | Controladora | | Consolidado | |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| | 31/12/2023 | 31/12/2022 | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
| 26 OUTRAS RECEITAS E DESPESAS, LÍQUIDAS | 31/12/2023 | 31/12/2022 | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
| Créditos temporâneos (i) | 1.311 | - | 1.311 | - |
| Perdas indenizáveis (ii) | 798 | 1.626 | 798 | 1.626 |
| Outras receitas | 1.278 | 1.255 | 1.893 | 2.716 |
| | 3.387 | 2.881 | 4.002 | 4.342 |
| Provisão - repasse (iii) | - | (3.357) | - | (3.357) |
| Outras despesas | - | (104) | (1.469) | (1.280) |
| | - | (3.461) | (1.469) | (4.637) |
| Outras receitas (despesas), líquidas | 3.387 | (580) | 2.533 | (295) |

(i) Crédito temporâneo referente ao PIS e COFINS de exportação "Reintegra" no valor de R\$1.068, e de Salário Maternidade no valor de R\$ 243. (ii) Crédito cobrado aos antigos sócios sobre despesas de natureza anterior a data de aquisição do controle, pelo atual controlador. (iii) Provisão para repasse aos antigos sócios sobre o crédito tributário, líquido de impostos incidentes, conforme Nota 9 (i).

| | Controladora | | Consolidado | |
|-----------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| | 31/12/2023 | 31/12/2022 | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
| Despesas financeiras | 31/12/2023 | 31/12/2022 | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
| Juros passivos | (139.653) | (129.553) | (139.653) | (129.553) |
| Despesas bancárias | (897) | (2.390) | (2.257) | (3.889) |
| Descontos concedidos | (2.405) | (1.705) | (2.406) | (1.708) |
| Outras (i) | 7.073 | (12.383) | 6.038 | (33.405) |
| | (135.882) | (146.031) | (138.278) | (168.553) |

Diretoria: Patrício Taborda de Figueiredo - Diretor Presidente
Camila Lima Viana - Diretora Financeira

Morvan dos Santos Ladeira - Diretor Industrial
Paulo Figueiredo de Paula e Silva - Diretor Comercial

Contador responsável: Luciano de Oliveira Sertório
Contador - CRC 1SP217461/O-2

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Aos Administradores e Acionistas
Nadir Figueiredo S.A.
Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais da Nadir Figueiredo S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, assim como as demonstrações financeiras consolidadas da Nadir Figueiredo S.A. e suas controladas ("Consolidado"), que compreendem o balanço patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Nadir Figueiredo S.A. e da Nadir Figueiredo S.A. e suas controladas em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa, bem como o desempenho consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** A administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no

Nadir Figueiredo S.A. CNPJ Nº 61.067.161/0001-97

| | 612 | 5.100 | 612 | 5.100 |
|--|------------------|------------------|-----------------|------------------|
| Receitas financeiras | | | | |
| Atualização monetária créditos tributários | 612 | 5.100 | 612 | 5.100 |
| Juros ativos | 2.230 | 2.155 | 2.230 | 40.711 |
| Rendimentos de aplicações financeiras | 8.950 | 16.517 | 11.615 | 16.517 |
| Outras | 324 | 480 | 324 | 480 |
| | 12.116 | 24.252 | 14.781 | 62.808 |
| Variações cambiais ativas | 98 | 12.877 | 97.387 | 12.875 |
| Variações cambiais passivas | (36.439) | (1.813) | (52.375) | (104.548) |
| Variações cambiais de atividades financeiras, líquidas | (36.341) | 11.064 | 45.011 | (91.673) |
| Resultado financeiro, líquido | (160.107) | (110.715) | (78.486) | (197.418) |

(i) Nesta rubrica, R\$757 (R\$9.200 em 2022) correspondem ao ajuste a valor presente do contas receber, conforme descrito na Nota 7.

28 LUCRO POR AÇÃO
(i) Básico - O lucro básico por ação é calculado mediante a divisão do lucro líquido pela quantidade média ponderada de ações ordinárias emitidas durante o período até a aprovação das emissões de ações. São reduzidos do lucro líquido quaisquer dividendos de ações preferencialistas e eventuais prêmios pagos na emissão de ações preferenciais durante o período.

| | 31 de dezembro de 2023 | | 31 de dezembro de 2022 | |
|---|------------------------|---------------|------------------------|--------------|
| | Ordinárias | Total | Ordinárias | Total |
| Numerador básico: | | | | |
| Lucro do exercício | 159.859 | 159.859 | 93.787 | 93.787 |
| Denominador básico (em milhares de ações): | | | | |
| Média ponderada do número de ações | 1.136 | 1.136 | 1.136 | 1.136 |
| Lucro líquido por ação - básico | 140,72 | 140,72 | 82,56 | 82,56 |

Em 09 de setembro de 2022, foi aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária o grupamento da totalidade das ações ordinárias, na razão de 200.000 (duzentas mil) para 1 (uma) ação de mesma espécie, nos termos do art. 12 da Lei das S/A. **(ii) Diluído** - A Companhia não possui instrumento conversível em ações. O plano de outorga de ações aprovado em 28 de dezembro de 2020 não provoca alteração no valor do lucro básico e diluído por ação. Adicionalmente, o plano foi rescindido em 22 de dezembro de 2022.

29 GERENCIAMENTO DE RISCOS E INSTRUMENTOS FINANCEIROS

A Companhia mantém operações com instrumentos financeiros. A administração desses instrumentos é efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos visando liquidez, rentabilidade e segurança. A contratação de instrumentos financeiros com o objetivo de proteção é feita por meio de uma análise periódica da exposição ao risco que a Administração pretende cobrir (câmbio, taxa de juros etc.), a qual é apreciada pelo Conselho de Administração, se aprovada para operacionalização da estratégia apresentada. A política de controle consiste em acompanhamento permanente das condições contratadas versus condições vigentes no mercado. A Companhia não efetua aplicações de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. Os resultados obtidos com essas operações estão condizentes com as políticas e estratégias definidas pela Administração da Companhia. As operações da Companhia estão sujeitas aos fatores de riscos a seguir descritos: **(i) Política de gestão de riscos** - A Companhia está exposta a riscos de mercado, sendo os principais: (i) a volatilidade da taxa de câmbio; e (ii) a volatilidade da taxa de juros. A contratação de instrumentos financeiros com o objetivo de proteção é feita por meio de uma análise da exposição ao risco que a Administração pretende cobrir. **(ii) Risco de taxa de juros** - Decorre da possibilidade de a Companhia sofrer ganhos ou perdas decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. Visando mitigar esse tipo de risco, a Companhia busca diversificar a captação de recursos em termos de taxas prefixadas ou pós-fixadas. A Companhia não possui em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022 instrumentos derivativos para cobertura de riscos de taxas de juros. **(iii) Risco com taxa de câmbio** - Este risco decorre da possibilidade da Companhia e sua Controlada vir a incorrer em perdas por conta de flutuações nas taxas de câmbio, que reduzam ou aumentem valores captados no mercado. Está demonstrada a seguir a exposição, por moeda, em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a qual considera os valores patrimoniais de empréstimos e financiamentos e caixa e equivalentes de caixa: Valores denominados em milhares de dólares norte-americanos.

| | Controladora | | Consolidado | |
|-------------------------|--------------|--------------|---------------|--------------|
| | 31/12/2023 | 31/12/2022 | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
| Contas a receber | | | | |
| Dólar norte-americano | 5.465 | 3.602 | 11.703 | 3.602 |
| | 5.465 | 3.602 | 11.703 | 3.602 |

A Companhia não possui, em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, instrumentos derivativos para cobertura de riscos de taxas de câmbio. **(iv) Risco de crédito** - A Companhia restringe a exposição a riscos de crédito associados a caixa e equivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários, efetuando investimentos em instituições financeiras avaliadas como de primeira linha e com remuneração em títulos de curto prazo. Com relação às contas a receber, a Companhia restringe a sua exposição a riscos de crédito por meio de vendas para uma base ampla de clientes e de análises de crédito contínua. Para fazer face às possíveis perdas com créditos de liquidação duvidosa, foram constituídas provisões cujo montante é considerado suficiente pela Administração para a cobertura de eventuais perdas na realização de contas a receber. O valor contábil dos ativos financeiros que representam a exposição máxima ao risco de crédito é conforme segue:

| | Controladora | | Consolidado | |
|-------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | 31/12/2023 | 31/12/2022 | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
| Caixa e equivalentes de caixa | 38.880 | 43.334 | 93.698 | 127.715 |
| Títulos e valores mobiliários | 205.551 | 124.844 | 205.551 | 124.844 |
| Contas a receber de clientes | 303.210 | 234.542 | 357.851 | 291.198 |
| | 547.641 | 402.720 | 657.100 | 543.757 |

A Administração entende que não há risco de crédito significativo ao qual a Companhia está exposta, considerando as características das contrapartes, níveis de concentração e relevância dos valores em relação ao faturamento. **(v) Risco de liquidez** - Risco de liquidez é aquele em que a Companhia possa eventualmente encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas aos seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. Para mitigar os riscos de liquidez e otimizar o custo médio ponderado do capital, a Companhia monitora permanentemente os níveis de endividamento de acordo com os padrões de mercado e o cumprimento de índices (*covenants*) previstos em contratos de empréstimos e financiamento, de modo a garantir que a geração operacional de caixa e a captação prévia de recursos, quando necessária, sejam suficientes para a manutenção do seu cronograma de compromissos, não gerando risco de liquidez para a Companhia. A seguir são apresentados os vencimentos contratuais de passivos financeiros, incluindo pagamentos de juros assinalados:

| | 31/12/2023 | | |
|------------------------------|------------------|----------------|------------------|
| | Valor contábil | Até 1 ano | 2-7 anos |
| Empréstimos e financiamentos | 1.082.290 | 217.396 | 864.894 |
| Fornecedores | 143.599 | 143.599 | - |
| Passivo de arrendamento | 20.954 | 2.898 | 18.056 |
| Obrigações com terceiros | 130.217 | - | 130.217 |
| Outras obrigações | 111.730 | - | 111.730 |
| | 1.488.790 | 363.893 | 1.124.897 |

| | 31/12/2022 | | |
|------------------------------|------------------|----------------|----------------|
| | Valor contábil | Até 1 ano | 2-7 anos |
| Empréstimos e financiamentos | 888.363 | 190.953 | 697.410 |
| Fornecedores | 154.437 | 154.437 | - |
| Passivo de arrendamento | 14.734 | 5.660 | 9.074 |
| Obrigações com terceiros | 123.609 | - | 123.609 |
| Outras obrigações | 97.851 | - | 97.851 |
| | 1.278.994 | 351.050 | 927.944 |

Não é esperado que fluxos de caixa apresentados anteriormente sejam antecipados. **(vi) Valor justo de instrumentos financeiros** - **(i) Cálculo do valor justo** - Os seguintes valores justos estimados foram determinados usando as informações de mercado disponíveis e metodologias apropriadas de avaliação. Entretanto, um julgamento considerável é necessário para interpretar informações de mercado e estimar o valor justo. Assim, as estimativas aqui apresentadas não são necessariamente indicativas dos montantes que a Companhia poderia realizar no mercado atual. O uso de diferentes premissas de mercado e/ou metodologias de estimativas podem ter um efeito significativo nos valores justos estimados. O valor justo foi estimado por meio dos fluxos de caixa futuro descontados, utilizando taxas anualmente disponíveis e/ou prazos semelhantes e remanescentes. A seguir apresentamos a classificação e os principais valores contábeis e justos dos ativos e passivos e financeiros em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022:

| | 31/12/2023 | | |
|-------------------------------|-----------------------------------|------------------|-----------|
| | Valor justo por meio de resultado | Custo Amortizado | Total |
| Ativos | | | |
| Caixa e equivalentes de caixa | - | 93.698 | 93.698 |
| Títulos e valores mobiliários | 205.551 | - | 205.551 |
| Contas a receber | - | 357.851 | 357.851 |
| Passivos | | | |
| Fornecedores | - | 143.599 | 143.599 |
| Empréstimos e financiamentos | - | 1.082.290 | 1.082.290 |
| Passivo de arrendamento | - | 20.954 | 20.954 |
| Obrigações com terceiros | - | 130.217 | 130.217 |
| Outras obrigações | - | 111.730 | 111.730 |

| | 31/12/2022 | | |
|-------------------------------|-----------------------------------|------------------|---------|
| | Valor justo por meio de resultado | Custo Amortizado | Total |
| Ativos | | | |
| Caixa e equivalentes de caixa | - | 127.715 | 127.715 |